
Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

PORTARIA 159/2009 

O Diretor do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e 
considerando o contido no Processo n° 020278/2009-61 — Jane Tagarro 
Correa Ferreira, 

RESOLVE: 

Autorizar a solicitação de afastamento da docente Jane Tagarro Correa 
Ferreira, lotada no Departamento de Pediatria, para participar do 
Congresso Brasileiro de Psiquiatria, que será realizado em São Paulo - 
SP, no período de 04 a 07/11/2009. 

Centro de Ciências da Saúde, 28 de outubro de 2009. 

,ztrof. Carlos Alberto Redins 
iretor do Centro de Ciências da Saúde 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

PORTARIA 158/2009 

O Diretor do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e 
considerando o contido no Processo n° 020280/2009-30 — Ronaldo 
Ewald Martins, 

RESOLVE: 

Autorizar a solicitação de afastamento do docente Ronado Ewald 
Martins, lotado no Departamento de Pediatria, para participar como 
palestrante do Seminário do Ministério da Saúde, que será realizado em 
Macapá — Amapá, no período de 08 a 11/11/2009 

Centro de Ciências da Saúde, 28 de outubro de 2009. 

;ir>. Lcieri-a----•• •• 

of Carlos Alberto Redins 
etor do Centro de Ciências da Saúde 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

PORTARIA 157/2009 

O Diretor do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e 
considerando o contido no Processo n° 019762/2009-47 — Edelweiss 
Bussinguer Pereira Pegurin, 

RESOLVE: 

Autorizar a solicitação de afastamento da docente Edelweiss Bussinguer 
Pereira Pegurin, lotada no Departamento de Pediatria, para participar 
do 11° Congresso Brasileiro de Terapia Intensiva Pediátrica, que será 
realizado em Belo Horizonte — MG, no período de 05 a 07/11/2009. 

Centro de Ciências da Saúde, 21 de outubro de 2009. 

e 	 
rof. Carlos Alberto Redins 

iretor do Centro de Ciências da Saúde 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

PORTARIA 156/2009 

O Diretor do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do 
Espirito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e 
considerando o contido no Processo n° 019684/2009-81 — Elizabete 
Regina Araújo Oliveira, 

RESOLVE: 

Homologar a solicitação de afastamento da docente Elizabete Regina 
Araújo Oliveira, lotada no Departamento de Enfermagem, para 
participar do IX Congresso Brasileiro de Saúde Coletiva, que será 
realizado em Recife — PE, no período de 01 a 04/11/2009. 

Centro de Ciências da Saúde, 20 de outubro de 2009. 

— 
Pro 	os Alberto Redins 

Direto o Centro de Ciências da Saúde 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

PORTARIA 155/2009 

O Diretor do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e 
considerando o contido no Protocolado n° 748440/2009-17 — 
Departamento de Ginecologia e Obstetrícia, 

RESOLVE: 

Homologar a recondução do docente Luiz Frizzera Borges, para exercer 
a função de Coordenador de Internato de Ginecologia e Obstetrícia, 
durante do período de 14/09/2009 a 13/09/2011. 

Centro de Ciências da Saúde, 15 de outubro de 2009. 

se,   

Prof. Carlos Alberto Redins 
Diretor do Centro de Ciências da Saúde 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

PORTARIA 154/2009 

O Diretor do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e 
considerando o contido no Processo n° 017887/2009-32 — Eliane de 
Fátima Almeida Lima, 

RESOLVE: 

Autorizar a solicitação de afastamento da docente Eliane de Fátima 
Almeida Lima, lotada no Departamento de Enfermagem, para participar 
do IX Congresso Brasileiro de Saúde Coletiva, que será realizado em 
Recife — PE, no período de 31/10/2009 a 04/11/2009. 

Centro de Ciências da Saúde, 08 de outubro de 2009. 

rof. Carlos Alberto Redins 
iretor do Centro de Ciências da Saúde 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

PORTARIA 153/2009 

O Diretor do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do 
Espirito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e 
considerando o contido no Processo n° 017663/2009-21 — Maria Del 
Carmem Bisi Molina, 

RESOLVE: 

Autorizar a solicitação de afastamento da docente Maria Del Carmem 
Bisi Molina, lotada no Departamento de Enfermagem, para participar de 
reunião do Projeto ELSA, em São Paulo —SP, no dia 06/10/2009. 

Centro de Ciências da Saúde, 08 de outubro de 2009. 

A 
of. Carlos Alberto Redins 

Diretor do Centro de Ciências da Saúde 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

PORTARIA 152/2009 

O Diretor do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e 
considerando o contido no Processo n° 017664/2009-75 — Elizabete 
Regina Araújo Oliveira, 

RESOLVE: 

Autorizar a solicitação de afastamento da docente Elizabete Regina 
Araújo Oliveira, lotada no Departamento de Enfermagem, para 
participar da Oficina de Formação de Tutores e Coordenadores 
Pedagógicos do Curso de Qualificação de Gestores do SUS — Estado do 
Espírito Santo, que será realizada em Goiânia — GO, no período de 19 a 
23/10/2009. 

Centro de Ciências da Saúde, 08 de outubro de 2009. 

PFL-c, 

of. Carlos Alberto Redins 
etor do Centro de Ciências da Saúde 

• 

• 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

PORTARIA 151/2009 

O Diretor do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e 
considerando o contido no Processo n° 017653/2009-95 — Márcia 
Valéria de Souza Almeida, 

RESOLVE: 

Autorizar a solicitação de afastamento da docente Márcia Valéria de 
Souza Almeida, lotada no Departamento de Enfermagem, para 
participar da Oficina de Formação de Tutores e Coordenadores 
Pedagógicos do Curso de Qualificação de Gestores do SUS — Estado do 
Espirito Santo, que será realizada em Goiânia — GO, no período de 19 a 
23/10/2009. 

Centro de Ciências da Saúde, 08 de outubro de 2009. 

of. Carlos Alberto Redins 
Diretor do Centro de Ciências da Saúde 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

PORTARIA 150/2009 

O Diretor do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e 
considerando o contido no Processo n° 017656/2009-29 — Leila 
Massaroni, 

RESOLVE: 

Autorizar a solicitação de afastamento da docente Leila Massaroni, 
lotada no Departamento de Enfermagem, para participar do IX 
Congresso Brasileiro de Saúde Coletiva, que será realizado em Recife — 
PE, no período de 31/10/2009 a 04/11/2009. 

Centro de Ciências da Saúde, 08 de outubro de 2009. 

te 
r . Carlos Alberto Redins 

retor do Centro de Ciências da Saúde 

• 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

PORTARIA 149/2009 

O Diretor do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e 
considerando o contido no Processo n° 017660/2009-97 — Jorge 
Guimarães de Souza, 

RESOLVE: 

Autorizar a solicitação de afastamento do docente Jorge Guimarães de 
Souza, lotado no Departamento de Enfermagem, para participar 
61°.Congresso Brasileiro de Enfermagem, que será realizado em 
Fortaleza — CE, no período de 07 a 11/12/2009. 

Centro de Ciências da Saúde, 08 de outubro de 2009. 

e-g"  

rof. Carlos Alberto Redins 
Diretor do Centro de Ciências da Saúde 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

PORTARIA 148/2009 

O Diretor do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do 
Espirito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e 
considerando o contido no Processo n° 017700/2009-09 — Ethel Leonor 
Noia Maciel, 

RESOLVE: 

Autorizar a solicitação de afastamento da docente Ethel Leonor Noia 
Maciel, lotada no Departamento de Enfermagem, para participar do IX 
Congresso Brasileiro de Saúde Coletiva, que será realizado em Olinda — 
PE, no período de 31/10/2009 a 05/11/2009. 

Centro de Ciências da Saúde, 08 de outubro de 2009. 

dif  Pr. Carlos Alberto Redins 
Diná, t do Centro de Ciências da Saúde 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

PORTARIA 147/2009 

O Diretor do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e 
considerando o contido no Processo n° 017650/2009-51 — Selva Maria 
Gonçalves Guerra, 

RESOLVE: 

Autorizar a solicitação de afastamento da docente Selva Maria 
Gonçalves Guerra, lotada no Departamento de Prótese Dentária, para 
participar do COBEM - International 	Congress 	of Machanical 
Engineering, que será realizado em Gramado — RS, no período de 15 a 
21/11/2009. 

Centro de Ciências da Saúde, 06 de outubro de 2009. 

• 
rof Carlos Alberto Redins 

retor do Centro de Ciências da Saúde 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

PORTARIA 146/2009 

O Diretor do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e 
considerando o contido no Processo n° 017640/2009-16 — Selva Maria 
Gonçalves Guerra, 

RESOLVE: 

Autorizar a solicitação de afastamento da docente Selva Maria 
Gonçalves Guerra, lotada no Departamento de Prótese Dentária, para 
participar do V Fórum Nacional dos Mestrados Profissionais, realizado 
no Rio de Janeiro — RJ, no período de 08 a 10/10/2009. 

Centro de Ciências da Saúde, 06 de outubro de 2009. 

*yk 
arlos Alberto Redins 

Di tor do Centro de Ciências da Saúde 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

PORTARIA 145/2009 

O Diretor do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e 
considerando o contido no Processo n° 016965/2009-81 — Maria 
Christina Thomé Pacheco, 

RESOLVE: 

Autorizar a solicitação de afastamento da docente Maria Christina 
Thomé Pacheco, lotada no Departamento de Clínica Odontológica, para 
participar como membro de Banca Examinadora de Concurso Público 
para Professor na área de Ortodontia na Universidade de Brasília, 
Brasília— DF, no período de 26/10/2009 a 30/10/2009. 

Centro de Ciências da Saúde, 06 de outubro de 2009. 

of. Carlos Alberto Redins 
Dir6tor do Centro de Ciências da Saúde 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

PORTARIA 144/2009 

O Diretor do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do 
Espirito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e 
considerando o contido no Processo n° 016964/2009-37 - Elaine 
Cristina Vargas Dadalto, 

RESOLVE: 

Autorizar a solicitação de afastamento da docente Elaine Cristina 
Vargas Dadalto, lotada no Departamento de Clinica Odontológica, para 
participar como membro de Banca Examinadora de Avaliação de 
Monografia de Conclusão do Curso de Especialização em Ortodontia, na 
FUNORTE, em Vila Velha — ES, no dia 13/10/2009. 

Centro de Ciências da Saúde, 06 de outubro de 2009. 

(4- 

of. Carlos Alberto Redins 
Di tor do Centro de Ciências da Saúde 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

PORTARIA 143/2009 

O Diretor do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e 
considerando o contido no Processo n° 016963/2009-92 — Lúcia de 
Fátima Paixão Emery Ferreira, 

RESOLVE: 

Autorizar a solicitação de afastamento da docente Lúcia de Fátima 
Paixão Emery Ferreira, lotada no Departamento de Clinica 
Odontológica, para participar do 9°. Congresso Brasileiro de Saúde 
Coletiva, que será realizado em Recife — PE, no período de 30/10/2009 a 
05/11/2009. 

Centro de Ciências da Saúde, 06 de outubro de 2009. 

c' 
o 	anos Alberto Redins 

if etor do Centro de Ciências da Saúde 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

PORTARIA 142/2009 

O Diretor do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do 
Espirito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e 
considerando o contido no Processo n° 016795/2009-35 — Cecilia 
Maria Guimarães Figueira, 

RESOLVE: 

Autorizar a solicitação de afastamento da docente Cecilia Maria 
Guimarães Figueira, lotada no Departamento de Pediatria, para 
participar do V Simpósio Brasileiro de Doença Falciforme e outras 
Hemoglobinopatias — Encontro Pan-Americano para Doença Falciforme 
OPAS/OMS, que será realizado em Belo Horizonte — MG, no período de 
03 a 07/10/2009. 

Centro de Ciências da Saúde, 30 de setembro de 2009. 

P'7 Carlos Carlos Alberto Redins 
Di 	or do Centro de Ciências da Saúde 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

PORTARIA 141/2009 

O Diretor do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e 
considerando o contido no Protocolado n° 745686/2009-29 — Maria 
Christina Thomé Pacheco, 

RESOLVE: 

Autorizar a solicitação de afastamento da docente Maria Christina 
Thomé Pacheco, lotada no Departamento de Clínica Odontológica, para 
participar como conferencista do 7° Congresso ABOR 2009, que será 
realizado em Brasília — DF, no período de 07 a 12/10/2009. 

Centro de Ciências da Saúde, 30 de setembro de 2009. 

of. Carlos Alberto Redins 
etor do Centro de Ciências da Saúde 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

PORTARIA 140/2009 

O Diretor do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e 
considerando o contido no Protocolado n° 745680/2009-51 — André 
Alberto Camara Puppin, 

RESOLVE: 

Autorizar a solicitação de afastamento do docente André Alberto 
Câmara Puppin, lotado no Departamento de Clinica Odontológica, para 
proferir palestra na XI Semana Acadêmica do curso de Odontologia da 
Universidade de Santa Cruz do Sul - RS, no período de 05 a 09/10/2009. 

Centro de Ciências da Saúde, 30 de setembro de 2009. 

A 
of. Carlos Alberto Redins 

D etor do Centro de Ciências da Saúde 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

PORTARIA 139/2009 

O Diretor do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do 
Espirito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e 
considerando o contido no Processo n° 015672/2009-87 — Denise Maria 
Kroeff de Souza Campos, 

RESOLVE: 

Autorizar a solicitação de afastamento da docente Denise Maria Kroeff 
de Souza Campos, lotada no Departamento de Clinica Odontológica, 
para participar do 9° Congresso Brasileiro de Saúde Coletiva, que será 
realizado em Recife — PE, no período de 30/10/2009 a 04/11/2009, 
onde apresentará trabalho. 

Centro de Ciências da Saúde, 30 de setembro de 2009. 

Cs7. 

P 	. Carlos Alberto Redins 
D 	tor do Centro de Ciências da Saúde 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

PORTARIA 138/2009 

O Diretor do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e 
considerando o contido no Processo n° 016142/2009-56 — Elizabete 
Grigório da Silva, 

RESOLVE: 

Autorizar a solicitação de afastamento da servidora Elizabete Grigório 
da Silva, lotada no Secretaria Geral do CCS, para participar do Curso de 
Metodologia LILACS/LILDBI-Web 1.7 (Turma 2), que será realizado 
em São Paulo — SP, no período de 23 a 27/11/2009 

Centro de Ciências da Saúde, 28 de setembro de 2009. 

n4 
Pri Carlos Alberto Redins 

Diret do Centro de Ciências da Saúde 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

PORTARIA 137/2009 

O Diretor do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do 
Espirito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e 
considerando o contido no Processo n° 015709/2009-77 — Cândida 
Caniçali Primo, 

RESOLVE: 

Autorizar a solicitação de afastamento da docente Cândida Caniçali 
Primo, lotada no Departamento de Enfermagem, para participar da 
"Oficina de Modelagem das Redes de Atenção à Saúde da Mulher e da 
Criança", módulo IV, que será realizada em Guarapari — ES, no período 
de 27 e 28/10/2009. 

Centro de Ciências da Saúde, 18 de setembro de 2009. 

Loc)—› 
Prof 	os Alberto Redins 

Direto do Centro de Ciências da Saúde 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

PORTARIA 136/2009 

O Diretor do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e 
considerando o contido no Processo n° 015430/2009-93 - Lúcia 
Martins Diniz, 

RESOLVE: 

Autorizar a solicitação de afastamento da docente Lúcia Marfins Diniz, 
lotada no Departamento de Clínica Médica, para participar do 4° 
Simpósio Brasileiro de Hensenologia, a ser realizado em Cuiabá — MT, 
no período de 19 a 20/10/2009. 

Centro de Ciências da Saúde, 18 de setembro de 2009. 

4_  (..,C-rael'4"-""-- 

	c 

o . Carlos Alberto Redins 
Dir tor do Centro de Ciências da Saúde 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

PORTARIA 135/2009 

O Diretor do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e 
considerando o contido no Protocolado n° 742537/2009-16 — Maria 
Angélica Cardoso Belonia, 

RESOLVE: 

Homologar a indicação da docente Maria Angélica Cardoso Belonia 
como representante do Departamento de Ginecologia e Obstetrícia junto 
à Biblioteca Central da UFES, no período de 12/09/2009 a 11/09/2010. 

Centro de Ciências da Saúde, 18 de setembro de 2009. 

o . Carlos Alberto Redins 
Di etor do Centro de Ciências da Saúde 


	00000001
	00000002
	00000003
	00000004
	00000005
	00000006
	00000007
	00000008
	00000009
	00000010
	00000011
	00000012
	00000013
	00000014
	00000015
	00000016
	00000017
	00000018
	00000019
	00000020
	00000021
	00000022
	00000023
	00000024
	00000025

